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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na současnou situaci inkluze neboli společného vzdělávání

v prostředí základní školy, konkrétně ve výuce výtvarné výchovy.

Teoretická část definuje základní pojmy a popisuje současný stav dané problematiky

na základě odborné literatury a aktuálních zákonů.

Cílem výzkumné části je získat zkušenosti pedagogů výtvarné výchovy s prací se žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami. Stěžejní je začlenění těchto žáků do běžného

procesu vzdělávání, funkce a využití asistentů pedagoga a další specifika inkluzivního

vzdělávání.

K získání těchto dat je využit kvalitativní výzkum, metoda pozorování, volného rozhovoru

a autoevaluace videonahrávky.

Klíčová slova: inkluze, edukace, výtvarná výchova, žáci se speciálními potřebami

ABSTRACT

The diploma thesis aims at the present situation of inclusion or common school system

education in the environment of primary school, specifically in Art lessons.

The theoretical part defines fundamental terms and describes the current state of this

issue on the basis of professional literature and present laws.

The aim of the empirical part is to acquire experience of Art lesson pedagogues working

with pupils with special educational needs. Essential is an integration of these pupils into

regular process of education, function and utilization of teaching assistant and other

specifics of inclusive education.

Qualitative research, observation method, dialogue and auto-evaluation of the video

record.
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Úvod

Pojem inkluze, nebo inkluzivní vzdělání slyšel snad v poslední době každý. Tématu je

věnováno mnoho publikací, odborných i těch méně odborných diskuzí nejen mediálního

zpravodajství. Myšlenka společného vzdělávání bývá však více spojována s hlavními

předměty, jakými jsou například český jazyk nebo matematika. Výtvarné výchově, obdobně

jako ostatním výchovným předmětům, není z hlediska této problematiky věnováno příliš

pozornosti. Práce je tedy zaměřena na inkluzivní vzdělávání v rámci hodin výtvarné

výchovy.

Teoretická část seznamuje čtenáře se základními pojmy, které na základě odborné

literatury definuje, případně porovnává. Stručně jsou zde nastíněny počátky a vývoj

inkluzívního vzdělávání ve světě i v České republice. Druhá polovina teoretické části se

zaměřuje na žáky se speciálně vzdělávacími potřebami a podpůrná opatření, jež jsou

vymezena vyhláškou 27/2016 Sb. o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a žáků nadaných. Žáci se speciálně vzdělávacími potřebami jsou dle školského

zákona a dalších publikací rozděleny do různých kategorií, dle jejich omezení. Tyto

kategorie jsou zde stručně popsány. Poslední část teorie je věnována inkluzivní škole a její

praxi.

Součástí práce je i kvalitativní výzkum, který si klade otázku „Jak učitelé zohledňují speciální

vzdělávací potřeby žáků v hodinách výtvarné výchovy?“. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak

funguje inkluzivní vzdělávání v konkrétních třídách vybraných škol. Stěžejní bylo jednání

sledovaných učitelek se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. V práci byla použita

metodologie triangulace, která zahrnovala tyto výzkumné metody: pozorování, volný

rozhovor a autoevaluace videonahrávky.

V rámci praktické části práce byla zpracována metodická příručka. Ta shrnuje výsledky

výzkumu, porovnané s literaturou, které mohou v budoucnu podat pomocnou ruku všem

učitelům výtvarné výchovy při práci s dětmi se speciálně vzdělávacími potřebami.

Dokument je též zpracován graficky.

Didaktická část představuje projekt s názvem „V kůži toho druhého“, který byl realizován

na základní škole malého města. Projekt zahrnuje pět výtvarných úkolů, které účastníci
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zpracovávali s různými vybranými omezeními. Těmito restrikcemi byla práce bez rukou,

práce se slepenými prsty, práce na zadaném úkolu souběžně s herní činností, práce jednou

nedominantní rukou práce, jejíž zadání bylo sděleno pomocí videa s deformovaným

zvukem. Celá didaktická část je tedy jakýmsi experimentem, prostřednictvím kterého si

děti vyzkouší pracovat jako někteří žáci se znevýhodněním.
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Teoretická část
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1 Inkluze

Inkluze neboli společné vzdělávání je již několik desetiletí rozsáhlý fenomén. Až

v posledních letech je ale hlavně díky nové novele školského zákona a popularizaci médii

hojně diskutován jak laiky, či odborníky, ale také politiky. Ačkoli je toto téma aktuálně

diskutované širokou veřejností, často bývá správné pochopení inkluze zamlženo. Jak tedy

pojem inkluze správně chápat?

Základní myšlenkou inkluze je rovnocennost. Vypovídá o tom nejen mnoho později

zmiňovaných autorů, ale i překlad anglického slovíčka „inclusion“ do češtiny. Při hledání

jeho přesného českého ekvivalentu nalezneme slova jako zahrnutí, nebo zařazení. Pokud se

tedy budeme věnovat inkluzi v oblasti školství, jedná se o rovnocennost mezi žáky.

Ženatová (2016) mluví o inkluzi jako o fenoménu, jehož cílem je rovnocenné vzdělávání (str.

12). Obdobně pak o inkluzi hovoří i Tannnenbergerová (2016) a doplňuje, že inkluze není

stav s pevným začátkem či koncem, ale neustále běžící proces (str. 35). Podobnou ideu sdílí

i Hájková a Strnadová (2010), které definici zpřesňují. „Jedná se o koncept, podle kterého by

všechny děti měly navštěvovat třídy hlavního vzdělávacího proudu, a to bez ohledu na

stupeň postižení.“ (str. 12)

Školu, ve které pak probíhá kvalitní inkluzivní vzdělávání definuje Pedagogický slovník

(2013) jako místo, jež respektuje odlišnosti druhých. Tyto odlišnosti by dle autorů měla brát

škola jako inspiraci pro celkové zvýšení vzdělávací úrovně (Průcha, Walterová, Mareš 2013,

str. 105). Linda Evans (2007) stanovuje čtyři body, které by měly být posláním takové školy.

Hovoří o respektování individuality žáků, poskytování příležitostí, při kterých mohou žáci

zažít úspěch, odstraňování překážek v jejich cestě ke vzdělání, identifikace jejich potřeb

a jejich zajištění.

Tannebergerová (2016) na základě dokumentů národního i nadnárodního charakteru

vymezuje několik základních principů, na nichž je celý fenomén inkluze postaven. Jedná se

o:

1) Princip humanismu a demokracie

2) Princip heterogenity

3) Princip spolupráce
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4) Princip regionalizace

5) Princip otevřenosti a efektivity

6) Princip individualizace

7) Princip celistvosti (str. 37).

1.1 Rozdíl mezi integrací a inkluzí

Termín inkluze bývá často zaměňován s pojmem „integrace“. Ačkoli se oba pojmy týkají

překážek a uzavřenosti škol vůči vzdělávání dětí se speciálními potřebami, autoři definují

tyto pojmy rozdílně. Průcha, Walterová a Mareš (2013) integraci popisují jako proces, kdy

se daný žák musí více přizpůsobit škole, zatímco inkluze přizpůsobuje prostředí žákům (str.

107). Tannenbergerová (2016) souhlasí a podotýká, že v rámci integrace je ve velké míře

dítě přijato do běžné základní školy na základě určitých podmínek. Naproti tomu inkluze si

žádné podmínky neklade (str. 40). Ženatová (2016) považuje slova inkluze a integrace spíše

za synonyma (str. 11). Tato práce se bude přiklánět spíše k prvnímu tvrzení, kdy jsou pojmy

inkluze a integrace rozdílné.
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2 Cesta k inkluzivnímu vzdělávání

První záznam lze najít v písemných dokumentech, které se jako první snažily rovnocennost

ve vzdělávání ukotvit. Za takový první doklad se dá považovat Všeobecná deklarace

lidských práv z roku 1948, jež toto právo ve vzdělávání vyzdvihuje a podobně jako nynější

zákon vymezuje, že o způsobu vzdělávání by měli rozhodovat rodiče. Nutno ještě

podotknout, že v článku 26 také nalezneme zmínku o vzdělávání, které zdůrazňuje posílení

úcty a přátelství mezi všemi národy, rasy či náboženskými skupinami (Všeobecná deklarace

lidských práv 1948, str. 4, článek 26). Podobnou ideu sdílí i Deklarace práv dítěte (1959), či

Úmluva o právech dítěte (1989), které rovněž dbají na rovnoprávnost studia mezi žáky a

jejich začlenění do společnosti jako její platné členy.

K dalším významným dokumentům, hovoříme-li o vzdělávání žáků se speciálními


[…]


žáci zareagovali poměrně rychle. Větší problém působily signály vizuální, které valná

většina žáků zpočátku nezaznamenala, a tak je ze židlí zvedl až následný ruch třídy.

Obrázek 22 - Práce žáků – překreslená
fotografie na pauzovacím papíře
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Největší problém činila studentům práce s pauzovacím papírem. Několik žáků tento druh

papíru držela v ruce poprvé a nebylo pro ně snadné porozumět jeho technice. Zvláště pak

za probíhání naší „hry“. Opakovaně jsme se tak setkávali s menšími či většími problémy.

Pro některé bylo nesnadné abstraktní kompozici sestavit. Vystřihnuté tvary žákům

asociovaly různé předměty či jejich části, které pak sestavovali dohromady. Několik žáků

složilo znovu tvar květiny jiného druhu.

Reflexe

Vzhledem k náročnosti úkolu i omezení zbylo na reflexi jen několik posledních minut.

Hodnocení tak bylo výrazně zkráceno a jeho role jsem se ujmula převážně já, abych žákům

poskytla zpětnou vazbu. Několik žáků pak zrychleně reflektovalo úkol i omezení. Omezení

shledávali jako zábavné, ale k práci velmi těžké. Někteří jedinci dokonce přiznali, že se často

ve svém postupu tvorby ztráceli. Úkol žáci označili jako středně těžký. Jak bylo již výše

zmíněno, nejobtížnější částí se stala práce s pauzovacím papírem.

Celkově ale hodnotím tuto hodinu jako úspěšnou, jelikož splnila, až na menší zádrhely,

moje očekávání. Chaos i zmatek byl v rámci této výuky vítán.

Obrázek 25 - Práce žáků – abstrakce Obrázek 24 - Práce žáků – abstrakce Obrázek 23 - Práce žáků – abstrakce
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12 Celkové hodnocení a shrnutí didaktického

projektu s názvem „V kůži toho druhého“

Didaktický projekt s názvem „V kůži toho druhého“ byl zaměřen na téma diplomové práce

z trochu jiného úhlu. Těžiště obsahu bylo postaveno především na postupu práce, nikoli

na úkolech jako takových. Celý projekt byl pro mne i pro žáky zčásti experimentem, který

vnesl do hodin výtvarné výchovy dávku netradičnosti, zábavy, a troufám si podotknout, že

přinesl i alespoň malé porozumění různým omezením, se kterými se někteří žáci

mohou potýkat.

Během tvorby i reflexe jsem zaznamenala několik velmi zajímavých poznatků, které

obohatily nejen mou pedagogickou praxi, ale také mé celkové povědomí o dané

problematice. K některým z poznatků došli doufám i účastníci projektu, kteří ke každému

úkolu i reflexi přistupovali s velkou zodpovědností. Netradiční pojetí úkolu se projevilo jako

hlavní spouštěč rozsáhlých diskuzí, ve kterých se každý toužil pochlubit svou vlastní

zkušeností. Diskuze mezi žáky pokračovaly i mimo vyučování napříč ročníky. Což pro mne

bylo pozitivní zpětnou vazbou, která potvrdila nejen nadšení žáků z tohoto projektu, ale i

jejich hloubání nad danou problematikou.

Většina výuky proběhla bez větších komplikací. Nicméně za menší nedostatek považuji

zejména vybavení a prostory školy, které organizaci celé výuky mírně komplikovaly. Celkový

projekt je velmi široký a k jeho efektivnějšímu plnění shledávám potřebnou větší časovou

dotaci, nebo práci v menší skupině. Reflexe tak probíhaly ve velmi zkrácené verzi, než bylo

původně myšleno.
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13 Závěr

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku inkluzivního vzdělávání ve výtvarné

výchově. Teoretická část čtenáře nejprve seznamuje se základními pojmy a zákony, kde je

tato problematika ukotvena. Některé části jsou zde popsány stručně, jelikož se pro práci

nejevily jako zásadní. Dále jsou zde na základě odborné literatury s obdobnou

problematikou popsány obecně platné postupy pro práci se žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami, které autoři shledávají jako efektivní. Některé z nich se následně

ukázaly jako identické s výsledky výzkumného šetření.

Výzkumná část se zaobírá vyučováním výtvarné výchovy, především jejími vyučujícími a

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Výzkum užívá metodologie triangulace, která

sleduje výzkumný problém z různých úhlů. Jednotlivé metody kvalitativního výzkumu by

totiž nemusely odhalit všechny potřebné aspekty. Jako výzkumné metody zde bylo použito

pozorování, volný rozhovor a autoevaluace videonahrávky. Aplikované metody ukázaly

několik rozdílných výsledků, které jsou během výzkumu porovnány nejen mezi sebou, ale i

s kurikulárními dokumenty, jakými jsou v tomto případě individuální vzdělávací plány

jednotlivých žáků.

Výsledky výzkumného šetření odhalily několik účinných postupů, které učitelé aplikují

během práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Valná většina výsledků se

projevila pro všechny typy znevýhodnění jako totožná. Tyto výsledky byly poté zpracovány

společně se závěry odborné literatury do metodické příručky pro učitele výtvarné výchovy,

která je též součástí diplomové práce.

V didaktické části je popsána realizace projektu s názvem „V kůži toho druhého“, který

obsahuje pět netradičních úkolů. Žáci zpracovávali výtvarné úkoly s různými omezeními, a

tak během tvorby naráželi hned na několik překážek. Během závěrečné reflexe sdělovali

nejen specifika své práce, ale i to, jak s daným omezením pracovali. Úkoly shledávali jako

náročné, ale zábavné. Výsledky prací jsou zdařilé, přestože jejich úroveň odpovídá

danému omezení.
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