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Markéta Stejskalová se ve své diplomové práci věnuje tématu, které je dnes aktuální a současně má silný

potenciál dalšího vývoje. Již z laického pohledu je zřejmé, že výtvarná výchova svým důrazem na individuální

přístup a vcelku měkkým systémem nároků a hodnocení je ideálním polem pro uplatňování a realizaci

inkluzívního vzdělávání. Přesto najdeme jen málo zdrojů, které by vyučujícím výtvarné výchovy byly skutečně ku

pomoci ve stále se rozšiřujícím spektru situací inkluze. Markéta Stejskalová ve své diplomové práci k takové

pomoci kolegyním v praxi směřuje. V úvodní části seznamuje čtenáře s legislativním i teoretickým zázemím

školní inkluze a mapuje vývoj inkluzívního vzdělávaní u nás. Jak sama uvádí, jedná se o základní informace,

které shrnují maximum z toho, s čím se v dosavadní praxi učitelé setkávají.

Výzkumná část je věnována studiím dvou učitelek základní školy a konkrétním situacím z výuky a je zaměřená

na bazální otázku, totiž přímé jednání učitelek s inkludovanými žáky ve vyučovací hodině. Oživením této

výzkumné části jsou diagramy sledující pohyb učitelek po učebně, v níž jsou v řadách lavic vyznačena místa

obsazená těmito žáky. Je škoda, že autorka tento motiv dále nerozvinula, bylo by možné sledovat, nakolik je

tento pohyb vědomý, či dokonce záměrný, zda si vyučující i žáci uvědomují jeho reálné i symbolické dopady.

Zde se zřejmě projevuje vliv skutečnosti, že jednou ze zkoumaných vyučujících byla sama autorka práce, což

omezilo možnosti využití výzkumných metod a mělo vliv i na interpretaci získaných dat. Volbou sebe jako

výzkumného subjektu autorka bohužel mimoděk přidala další omezující prvek, který má vliv na vyznění práce.

Různých omezení již od samého počátku práce překonávala celou řadu – kromě těch, která zmiňuje v textu, to

byla především velmi limitovaná možnost vstoupit do výuky ve situaci inkluze a získat i další data a informace.

Kromě nechuti učitelů přizvat kohokoli do vyučovací hodiny je to celá řada úředních omezení v oblasti

předávání informací, která sice primárně a zcela správně chrání žáky a jejich soukromí, ale běžnému

diplomantu zřejmě prakticky znemožňují získávat výzkumná data. Přestože výzkum byl z výše uvedených

důvodů významně omezen a nedovoluje rozsáhlejší komparaci přístupů a shrnutí problému, odpověď na

výzkumnou otázku i přesto autorka práce nachází a formuluje. Škoda, že se v závěru nevrací alespoň v krátkém

komentáři také k vysloveným hypotézám.

Realizovaný didaktický projekt autorka zaměřila na opačný pól inkluzivního vzdělávání, a to přijetí žáků se

zvláštními potřebami kolektivem třídy, či spíše jednotlivci, kteří třídu tvoří. Soubor několika cvičení je zaměřen

na poznávání a prožívání jinakosti, navozené změnou vnímání či schopnosti plnit zadané úkoly. Situace žáků je

umělým vstupem změněna nebo ztížena a plnění běžného úkolu se stává výzvou k překonání obtíží. Je bohužel

promarněnou příležitostí, když reflexe těchto vhodně zvolených a citlivě zadávaných činností je shrnuta do

krátkých odstavců a neposkytuje prostor autentickým výpovědím žáků.

Drobná publikace, která shrnuje hlavní zkušenosti autorky se zvoleným tématem a nese název Metodická

příručka, je vizuálně přitažlivá, obsahově je však spíše motivačním textem než skutečnou příručkou obsahující

návody a rady k práci. Celkový dojem ruší některé pravopisné a grafické chyby (např. neslabičná předložka na

konci řádku).

Práce je psána čtivě, kultivovaným jazykem, v textu se občas vyskytují drobné chyby, pravopisné, syntaktické a

formulační. Autorka občas volí komplikované, ne zcela přehledné větné konstrukce.

Citace odpovídají bibliografické normě. Práce odpovídá požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.
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